Et ueniet tibi quasi uiator egestas, & pauperies quasi uir ar-
matus.] Egestas namque & pauperies, poena est
ultima: in qua damnati, nihil diuitiarum meren-
tur: quæ quasi uiator ueniet, quia improuisa &
subitanea: quasi uir armatus, quia deuinci perpe-
tuò non potest. Patet iuxta literā, quia pigritia,
nutrix est egestatis & penuriae.

Si uerò impiger fueris, ueniet ut fons mæsis tua.] Fru-
ctus terreni, quos metimus, nō fonti comparan-
tur, sed cisternæ, quia ad tempus pascunt collig-
entem, & in tempore deficiunt: at qui impi-
ger fuerit pro cœlestibus laborare diuitijs, hu-
ius mæsis, ut fons adueniet: quia mercedem

laborum indeficientem perficiet.

Et egestas longe fugiet à te.] Quia satiabor, inquit,
dum manifestabitur gloria tua.

Homo apostata, uir inutilis graditur ore peruerso, annuit
oculis, terit pede, digito loquitur, prauo corde machinatur ma-
lum, et in omni tempore iurgia seminat.] Dixerat de hæ-
resibus, & alijs uitiorum generibus: instituerat
præceptorem, excitauit pigrum, at nunc redar-
guit schismaticum. Vbi notandum, quia quem
seminantem iurgia dicere uoluit, prius apostata-
tam nominauit: quia nisi more superbiens an-
geli à conspectu cōditoris prius intus auersio-
ne mentis caderet, foras postmodum usque ad
seminanda iurgia nō ueniret. Qui rectè dicitur,
quod annuit oculis, terit pede, digito loquitur,
Interior namq; est custodia, quæ ordinata seruat
exterioris membra. Qui ergo statum mentis per-
didit, in inconstantiam motionis, foras fluit: atq;
exteriori mobilitate indicat, quod nulla radice
interius subsistat.

Sex sunt quæ odit Deus, & septimum detestatur anima
eius.] Eundem quem supra, plenius quam sit
Deo odibilis, discordiam seminando insinuat.
Quod autem animam Dominus dicit, huma-
no more facit, ut eum plena intentione, & non
leuiter tales odisse significet. Tale est in Esaiā,
Calendas uestras & solennitates uestras odiuit
anima mea.

Oculos sublimes, linguam mendacem, manus effundentes
innoxium sanguinem, cor machinans cogitationes pessimas, pe-
des ueloces ad currendum in malum, proferentem mendacia,
testem fallacem, & eum qui seminat inter fratres discordias.]
Enumerat sex capitalia crimina, quæ tamē com-
paratione discordias seminantis, quasi minora
deponit: quia nimirum maius est facinus illud
quò unitas & fraternitas, quæ per spiritus sancti
gratiam est cōnexa, dissipatur. Potest enim qui-
libet oculos iactanter extollere, lingua mentiri,
homicidio pollui, mala proximo machinari, a-
lijs sceleribus membra subdere, falsum contra
quempiam testimonium proferre. Quod non
idem esse putandum est, quod supra linguā men-
dacem nominat. Potest enim mendacium, sed
non contra proximum dici. Nam & beatus Au-
gustinus octo esse genera mendacij, in libro
quem de mendacio composuit, docet. Potest,
inquam, perditus quisque huiusmodi mala uel
sibi metipso, uel alijs inferre, pace seruata Eccle-
siæ. At Donatus & Arrius, eorumq; sequaces,
grauius est quod fecerunt, qui concordiam fra-
ternæ unitatis, discordias seminando sciderunt.